Ex omoib. quos citat D. Frances cap. 21. n. 104. dicentibus contra citantem: Non posse Archipresbyterū post D. Leonem Papam Sacramenta administrare extra Sedem, sed adsummū venientibus ad Sedem. Et D. Exea non loquitur assertivè, & ex proprijs sed se referendo in D. Francès, ait: Deviò tomar el Prelado, desde este año 1220. algun Diecejano, ò Capellan

Mayor para su ayuda, y no se acuerda de la calidad de Matriz, ni Catedral, y Pinarel.(ex not.19.) ait: tom. 7. conf.89. neque Card. Archipresbyterum Ecclesiae Lateranensis Vicariū natum Sum.Pontif.id posse in alienis Parochijs.

(22) Apud Farinac. Rota decis.

(23) Ibi: Tom.1. decis. 687. & tom.2. Salamanca Archipresbyteratus corā Andriæa decis. Azor p.2.c.15.& Sbrotius citatus à d. Frances.

(24) Sum.not.27.28. 68.71. & 72.

(25) Azor, & Sum. not.68:

(26) Ibi. (27) Ibi, & in 1. Alleg. à nu.24.

(28) Nu.36.ad 47. & summat.nota m.89.

(29) Ex Sum à n.21.

(30) In 1. Alleg. ex n. 43. ad 47. & ex 52. ad 72. & ex Sum.nu. 60. & 61.

(31) Ex Sum.notis 40. 70. al 75.n.60. & 61.

(32) Ex 1. Alleg. ex n.26.ad 29. & in Sum à n.21.

(33) Ex Sum. not.44. & 75.1. All.61.ad 71

(34) Castrop.p.2.tra Etat.13. disp.2. punct. 31.9.4.n. II. & apud ipsum Menoch. & Azor ex diver.cap.in ris, & ex Pignateli. tom.1.consult.141.

(35) Ex Pignateli.con sul.24.ex ipso Gregorio XIII. Clem. VIII.

& Vrb.VIII. & div.S.Cong.declarat.not.66.(36) Ex n.47.ad 52. & ex Sum.not.87.(37) Sum ex not.66.

& 1. (38) Ex 1. All. ex 140.ad 144. & ex Sum.n.48. (39) Ex 1. Alleg. à n.144.ad 148. & ex Sum.ex n.32. y el Aprehendiente tiene por si 13. test. de vista, y los tres con inmemorial. (40) Ex 1.

Allegat.ex num.96.ad 100. & ex num.150.ad 154. Vide supra not.83. & Summar.not.66.

nericas, à vista de las específicas del Vicario de S. Bartolome por el mismo tiempo, no son del caso las contrarias.

12 Al tercer motivo de la confession del Vicario Salamanca, y juzgado de manutencion, se dió satisfaccion en el Informe:(28) y teniendo por su parte el Aprehendiente el juzgado del año 1269. y mas de 18. documentos anteriores à dicha manutencion, enunciativos de Vicario de S.Bartolome, y de la Seo ab instauracione S. Templi, con otros muchos juzgados posteriores, no merece credito, ni consideracion alguna. (29)

13 A las Sentencias Rotales se satisfiço,(30) y con razon se cōfiesa n.26. del Informe contrario, que no se disputaró en ellas las 14. clausulas del Estatuto, porq la Rota solo tuvo presēte en dicho Estatuto lo que en el las partes, ò cōvenian, ò no podiā impugnar por estatuētes, ò producētes, sin entrar en si estavā en uso, y costūbre.(31) De que se infiere, que la ilaciō del n.27. carece de antecedentes, porq ab instauracione hubo Parroquias, sin que lo contradiga la Constitucion del Señor D. Pedro Librana año 1128.y se hallan por entonces la de S.Bartolome, y S. Juan. (32)